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BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datën: 08.08.2025, OE “BUSINESS PRO SH.P.K.”- Prishtinë, ka parashtruar ankesë me
nr: 2025/0755,  kundër anulimit të aktivitetit të prokurimit, lidhur me aktivitetin e prokurimit:
“Furnizim me Plomba dhe Bllokues te valvulave” me nr. të prokurimit: "KRURGJA-25-5450-
1-2-1", iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) – Kompania Rajonale e Ujesjellesit
GJAKOVA SH.A..Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurë të hapur, lloji i kontratës:
furnizim,  vlera e parashikuar e kontratës: 28,000.00 €.Konform nenit 113, 114 të Ligjit Nr. 04
/ L - 042, i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin 04 / L - 237, Ligjin 05 / L - 068, dhe Ligjin 05 /
L - 092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet ankimore të OE ankues.

DISPOZITAT E SHKELURA DHE PRETENDIMET ANKIMORE
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KRITERET PËR VLERËSIM

RAPORTI I KOMISIONI VLERËSUES
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INFORMACIONET SHTESË TË MARRA ME ANË TË SQARIME TË KËRKUARA NGA
EKSPERTI SHQYRTUES/TEKNIK

Kërkese drejtuar AK-së, përmes e-mailit zyrtare me datën: 13.08.2025.  

VLERËSIMI SIPAS NENIT 4.1.26 TË LPP

n/a

VENDIMET E MËPARSHME TË OSHP LIDHUR ME RASTET E NGJASHME

n/a
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ARSYETIMI PËR DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MËPARSHME

PËRGJIGJE NË PRETENDIMET ANKIMORE TË OE ANKUES - BUSINESS PRO SH.P.K.

Autoriteti Kontraktues – Kompania Rajonale e Ujësjellësit  GJAKOVA SH.A, për këtë

aktivitet të prokurimit ka zbatuar procedurë të hapur, lloji i kontratës furnizim. Vlera e

parashikuar e kontratës është 28,000.00 €. Ndërsa, kriter i dhënies së kontratës është Tenderi i

përgjegjshëm me Çmimin më te ulët.

Sqarim hyrës: Pas administrimit dhe shqyrtimit të shkresave të lëndës kundrejt pretendimeve

ankimore, sqarojmë se operatori ekonomik ankues pretendon se AK ka vepruar në

kundërshtim me nenin 1,9, 10 dhe 11 të LPP-së, si dhe nenin 43.5 të Rregullores për prokurim

Publik. Pretendimet ankimore kanë të bëjnë kundër anulimit të aktivitetit të prokurimit pas

hapjes se ofertave. Ankesa e OE ankues, më saktë pretendimet ankimore janë shqyrtuar nga

ekspertja duke u bazuar në shkresat e lëndës, ndërsa jep përgjigjet si në vijim.

Pretendimi ankimor 1: OE ankues pretendon se AK nuk është përgjigjur ndaj kërkesës për

rishqyrtim fare si dhe anulimi i aktivitet te prokurimit pas hapjes se ofertave për arsye

buxhetore është në kundërshtim me legjislacionin ne fuqi përkatësisht me nenin 43.5 të

Rregullores për prokurim publik. Tutje, OE potencon se vendimi për anulim pas hapjes se

ofertave pa ndonjë bazë ligjore dëmton integritetin e procesit te prokurimit dhe bie ndesh me

transparencën dhe trajtimin.

Përgjigje në pretendimin ankimor 1: Ekspertja shqyrtuese sqaron se pretendimi i OE

ankuese është i bazuar, pasi AK nuk ka shqyrtuar kërkesën për rishqyrtim të paraqitur nga OE,

duke vepruar në kundërshtim me obligimin ligjor të përcaktuar në nenin 108/A të LPP-së.

Sa i përket pretendimit se AK ka anuluar aktivitetin e prokurimit pas hapjes së ofertave për

arsye buxhetore, ekspertja shqyrtuese sqaron se, sipas Njoftimit mbi anulimin e aktivitetit të

prokurimit të datës 30.07.2025, AK ka vepruar në bazë të rekomandimit të ZKF-së të datës

22.07.2025 dhe Vendimit të ZKA-së të datës 23.07.2025, ku është theksuar: ”…të anulohet

kjo procedurë për shkak të disa shpenzimeve të paparapara të kompanisë, bazuar edhe në disa
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stoqe të bllokueseve dhe bllombave, dhe të shtyhet për vitin tjetër.” Ky arsyetim nuk gjen

mbështetje në nenin 62 të LPP-së dhe nenin 43 të Rregullores për Prokurim Publik nr.

001/2022, pasi në këtë fazë të procedurës pas hapjes së ofertave dhe ngarkimit të Deklaratës së

Nevojave dhe përcaktimit të Disponueshmërisë së fondeve, në të cilën në piken II.1.3 është

shënuar vlera e parashikuar, anulimi për arsye të tilla nuk është i bazuar dhe i ligjshëm.

Prandaj, AK ka anuluar aktivitetin e prokurimit në kundërshtim me nenin 62 të LPP-së dhe

nenin 43 të Rregullores për Prokurim Publik nr. 001/2022. Pretendimi i OE ankuese është i

bazuar.

Pretendimi ankimor 2: OE ankues potencon se ka bere kërkesë për qasje  në dokumentacion

ne përputhje me nenin 10 dhe 11 të LPP-së. AK nuk ka dhënë asnjë përgjigje të arsyetuar dhe

nuk ka lejuar qasje në dokumentacionin përkatës. Moslejimi i qasjes në dokumentacion e

shtyn të dyshojë se ka pasur një komision vlerësues i cili ka përfunduar vlerësimin dhe ka

marrë një vendim, por që ky vendim nuk është aprovuar nga ZKF – Zyrtari Kryesor i

Financave dhe ZKA – Zyrtari Kryesor Administrativ, ndoshta për shkak se vendimi i

komisionit nuk ka qenë në përputhje me preferencat e tyre. Si pasojë, është sajuar një arsye

formale për anulimin e aktivitetit të prokurimit, ndonëse pa asnjë bazë ligjore. Sipas bindjes së

OE ankues, kjo është arsyeja e vërtetë pse nuk është mundësuar qasja në dokumentacion.

Përgjigje në pretendimin ankimor 2: Sa i përket pretendimit të OE ankues, ekspertja

shqyrtuese sqaron se, ashtu siç theksohet në ankesë, “mungesa e qasjes në dokumentacion dhe

mos përgjigja e AK-së ndaj kërkesës për qasje” përbën shkelje të dispozitave të nenit 10 dhe

11 të LPP-së, mosdhënia e qasjes cenon të drejtën e operatorit ekonomik për transparencë, por

krijojnë edhe dyshime të arsyeshme mbi procedurën e ndjekur nga autoriteti kontraktues kjo

bie ndesh me parimet themelore të barazisë në trajtim dhe transparencës, të garantuara nga

LPP, ekspertja shqyrtuese vlerëson, se përderisa OE ankues nuk është lejuar të ketë qasje në

dokumentacion, i është pamundësuar të paraqesë pretendime të bazuara në prova konkrete

materiale. Andaj rekomandoj panelin shqyrtues që gjatë rivlerësimit ta obligon Autoritetin

Kontraktues që të ofron qasje operatorëve ekonomik të interesuar konform dispozitave të

Ligjit te Prokurimit Publik përkatësisht nenit 10 dhe 11 të LPP-së.  Pretendimi ankimor është i

bazuar.
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Vlen të theksohet se në lidhje me kërkesën për rishqyrtim dhe emalin e datës 23.07.2025, me

datë 13.08.2025, përmes e-mailit zyrtar i jemi drejtuar autoritetit kontraktues me kërkesë për

sqarime, dhe të njëjtit kanë kthyer përgjigje.

Në mbështetje të asaj që u përshkrua si më lartë, rekomandimi ynë është që Autoriteti

Kontraktues - Kompania Rajonale e Ujësjellësit GJAKOVA SH.A, të anuloj njoftimin mbi

anulimin e aktivitetit të prokurimit të datës: 30.07.2025, dhe të beje vlerësimin e ofertave

konform nenit 59 të LPP-së, ndërsa ankesa e operatorit ekonomik ankues të aprovohet si e

bazuar.

REKOMANDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar në sqarimet e lartpërmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues që ankesa
e OE ankues të aprovohet si e bazuar, të anulohet njoftimi për anulim të aktivitetit të prokurimit dhe
rekomandon që lënda të kthehet në rivlerësim.
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Raporti i ekspertizёs ti dorëzohet:

 Autoritetit Kontraktues – Kompania Rajonale e Ujësjellësit GJAKOVA SH.A.
 Panelit Shqyrtues – OSHP
 OE ankues – BUSINESS PRO SH.P.K.

Majlinda Bedrolli


